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Úvod

Tato diplomová práce je určena především středoškolským učitelům matematiky
a deskriptivní geometrie, studentům středních i vysokých škol a dalším zájemcům,
kteří si chtějí rozšířit znalosti o zlatém řezu. V textu se snažím vyhýbat tradičnímu
vysokoškolskému výkladu ve stylu definice – věta – důkaz (ačkoliv ve všech případech
to nebylo možné, přece jen se jedná o matematickou práci) a namísto toho podat
informace snazší, širšímu okruhu čtenářů přísupnější formou. Až na výjimky není
k pochopení práce třeba vyšších znalostí matematiky.
Práce je členěna do deseti kapitol, které jsou ve většině případech dále děleny

na menší podkapitoly. V prvních čtyřech kapitolách jsou uvedeny souvislosti zlatého
řezu s matematikou, respektive geometrií. V první kapitole je zlatý řez definován,
vypočtena hodnota zlatého čísla a uvedeny jeho další vlastnosti včetně spojitostí
s Fibonacciho posloupností nebo řetězovými zlomky. Ve druhé kapitole jsou vypsány
postupy různých konstrukcí rozdělení úsečky zlatým řezem. Na začátku této kapi-
toly je stručně vysvětlen způsob zápisu jednotlivých konstrukcí, tento zápis je pak
používán i v kapitolách dalších. U všech postupů konstrukcí je třeba brát v potaz
i příslušný obrázek, který je v podstatě součástí návodu. (Samotný zápis konstrukce
pro jednoduchost neupřesňuje, které z více řešení je v daném kroku správné.) V páté
kapitole shrnuji stručně historii zlatého řezu od starověku do počátku novověku.
Šestá kapitola se také částečně zabývá historií, ovšem z jiného pohledu. Uvádím zde
výskyt zlatého řezu v starších učebnicích a porovnání s učebnicemi současnými. Po-
slední čtyři kapitoly se věnují výskytu zlatého řezu v praxi. Zde je třeba uvědomit
si nebezpečnost zaokrouhlování (zejména v přírodě). Aplikace zlatého řezu je proto
v některých případech jen výsledkem zprůměrování hodnot získaných opakovanými
měřeními.
Diplomová práce volně navazuje na mou bakalářskou práci Zlatý řez [13]. V zájmu

plynulosti čtení se v textu na tuto bakalářskou práci neodkazuji. Převzaty a přepra-
covány (popřípadě doplněny) jsou zejména podkapitoly 1.1, 1.2, 1.4, 3.1, 3.2, 3.4,
3.5, 4.1 a část kapitoly 2.
Kromě uvedené literatury jsem některé informace čerpala z Internetu. V pří-

padě použití většího množství informací je internetový zdroj uveden v textu jako
poznámka pod čarou. Dále jsem často využívala vícejazyčnou internetovou encyklo-
pedii Wikipedia1.

1http://en.wikipedia.org/wiki/Main_Page
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Práce byla napsána sázecím systémem LATEX [26]. Většina obrázků byla vytvo-
řena nebo upravena pomocí aplikací GeoGebra 3.0.2.0 a GIMP 2.4.6. Soupis obrázků,
které jsou naskenované nebo převzaté z Internetu je uveden na konci seznamu lite-
ratury.
Termín zlatý řez se v poslední době vrací do popředí zájmu. Bývá často zadáván

jako téma seminárních prací, objevují se překlady zahraniční literatury, zvyšuje se
množství odkazů na Internetu atd. Jako zajímavost uvedu doslovné znění otázky
z televizní soutěže AZ-kvíz vysílané Českou televizí dne 18. 6. 2007.

Tímto termínem se v klasické polygrafii označuje geometricky stanovené
místo na stránce, kam se umísťuje hlavní titulek. Jak zní výraz, kterým
se již ve středověku vyjadřoval ideální harmonický kompoziční poměr?

Správnou odpovědí na otázku měl být, jak jinak, zlatý řez.
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Kapitola 1

Zlaté číslo a jeho vlastnosti

1.1 Výpočet zlatého čísla

Rozdělit úsečku AB délky a zlatým řezem znamená nalézt na úsečce AB bod C tak,
že při označení |AC| = x, |CB| = a− x, kde x > a− x (obr. 1.1), platí:

a

x
=

x

a− x
. (1.1)

Obrázek 1.1: Dělení úsečky zlatým řezem I

Neboli slovy:

Úsečka rozdělená zlatým řezem je rozdělená na dvě nestejně dlouhé části
tak, že poměr délky celé úsečky ku délce větší části je stejný jako poměr
délky větší části úsečky ku délce části menší.

Tento poměr se značívá řeckým písmenem ϕ (fí) a nazývá se zlaté číslo. Jaká je
jeho hodnota?
Za jednotku zvolíme délku úsečky AB, tedy a = 1 a dosadíme do vztahu (1.1).

Dostaneme rovnici
1
x
=

x

1− x
, (1.2)

což je rovnice s jednou neznámou x, kde x značí délku úsečky z intervalu (0; 1).
Obě strany rovnice jsou tedy definovány. Tuto rovnici převedeme ekvivalentními
úpravami na kvadratickou rovnici

x2 + x− 1 = 0 (1.3)
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a pomocí diskriminantu vypočítáme kořeny:

x1 =
−1 +

√
12 − 4 · 1 · (−1)
2 · 1

=
−1 +

√
5

2
;

x2 =
−1−

√
12 − 4 · 1 · (−1)
2 · 1

=
−1−

√
5

2
.

Druhý kořen je záporný, nemůže proto představovat délku úsečky. První kořen je
iracionální číslo, přibližně rovno hodnotě 0,61803. Vyhovuje tedy našim požadavkům
a nadále jej budeme považovat za hledanou délku x.

Pro poměr ϕ, který máme určit, platí ϕ =
a

x
. Dosadíme-li a = 1 a x =

−1 +
√
5

2
,

dostáváme:

ϕ =
1

−1+
√
5

2

=
2

−1 +
√
5
· 1 +

√
5

1 +
√
5
=
1 +

√
5

2
,

což je přibližně 1,61803.
Označíme-li převrácenou hodnotu druhého kořene x2 symbolem ϕ̃, vychází:

ϕ̃ =
1

−1−
√
5

2

=
2

−1−
√
5
· 1−

√
5

1−
√
5
=
1−

√
5

2
,

což je přibližně -0,61803.
Zlaté číslo lze odvodit i jinak. Vyjdeme od úsečky AB neznámé délky x, přičemž

1 < x < 2. Tuto úsečku rozdělíme bodem C tak, že |AC| = 1, tedy |CB| = x− 1 a
|AC| > |CB| (obr. 1.2).

Obrázek 1.2: Dělení úsečky zlatým řezem II

Nyní budeme hledat délku x tak, aby bod C dělil úsečku AB ve zlatém řezu.
Musí tedy platit:

x

1
=

1
x− 1

. (1.4)

Po odstranění zlomků ekvivalentními úpravami (x 6= 1, obě strany rovnice (1.4)
jsou definovány) obdržíme rovnici

x2 − x− 1 = 0, (1.5)

jejíž kořeny jsou:
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x1 =
1 +

√
5

2
= ϕ;

x2 =
1−

√
5

2
= ϕ̃.

Tímto způsobem jsme ihned obdrželi hodnotu zlatého čísla, protože hledaný po-

měr délek celé úsečky ku délce větší části byl přímo označen jako neznámá x
(
přesněji

x

1

)
.

1.2 Vlastnosti zlatého čísla

Pro zlaté číslo ϕ a číslo ϕ̃ platí několik zajímavých vztahů:

1. ϕ · ϕ̃ = −1

Důkaz: ϕ =
1 +

√
5

2
; ϕ̃ =

1−
√
5

2

L = ϕ · ϕ̃ = 1 +
√
5

2
· 1−

√
5

2
=
1− 5
4
= −1

P = −1
L = P

�

2. ϕ+ ϕ̃ = 1

Důkaz: ϕ =
1 +

√
5

2
; ϕ̃ =

1−
√
5

2

L = ϕ+ ϕ̃ =
1 +

√
5

2
+
1−

√
5

2
=
2
2
= 1

P = 1

L = P

�
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3. ϕ−1 = ϕ − 1

Důkaz: ϕ =
1 +

√
5

2

L = ϕ−1 =

(
1 +

√
5

2

)−1

=
2

1 +
√
5
· 1−

√
5

1−
√
5
=

−1 +
√
5

2

P = ϕ− 1 = 1 +
√
5

2
− 1 = −1 +

√
5

2
L = P

�

4. ϕ2 = ϕ+ 1

Důkaz: ϕ =
1 +

√
5

2

L = ϕ2 =

(
1 +

√
5

2

)2
=
1 + 2

√
5 + 5
4

=
3 +

√
5

2

P = ϕ+ 1 =
1 +

√
5

2
+ 1 =

3 +
√
5

2
L = P


[…]

2 : 1, 618. U nás se nejčastěji používají formáty A a B. Například formát A4 má
rozměry 210×297mm, formát B5 176×250mm. Poměr délek stran u formátů řady
A je přibližně

√
2 (asi 1,41), u formátů řady B je poměr délek stran asi 1,42. V jiných

zemích se však můžeme setkat běžně s odlišnými formáty papíru. Například v Severní
Americe se užívá mimo jiné formát Legal (216×356mm). U tohoto formátu se poměr
délek stran (asi 1,65) velmi blíží zlatému číslu.
V literatuře o typografii se často dočteme o takzvaném „optickém středu stránkyÿ.

Jedná se o místo na stránce, na které je soustředěna největší pozornost. Nalézá se
v horní třetině stránky, tedy výš, než je geometrický střed stránky (obr. 10.2). Po-
měr, ve kterém optický střed dělí výšku stránky, se udává většinou 53 nebo

8
5 , což jsou

opět přibližné hodnoty zlatého čísla (jedná se o podíly sousedních členů Fibonacciho
posloupnosti).

Obrázek 10.2: Optický střed stránky

Obdobný význam jako v typografii má zlatý řez ve fotografii. Chcete-li, aby vaše
fotografie působila zajímavěji, snažte se umístit fotografovaný objekt přibližně do
jednoho ze čtyř zlatých bodů. Zlaté body v obdélníku KLMN sestrojíme takto
(obr. 10.3):

Úsečku KL rozdělíme bodem X a bodem Y ve zlatém řezu tak, že
|KX| > |LX| a |LY | > |KY |. Obdobně úsečku LM rozdělíme bodem P
a bodem Q ve zlatém řezu tak, že |LP | > |MP | a |MQ| > |LQ|. Body

3Akcidenčními tiskovinami jsou například pozvánky, vizitky svatební oznámení aj.
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X, Y , P , Q vedeme rovnoběžky se stranami KL,MN . Tyto rovnoběžky
se po dvou protínají v bodech A, B, C, D. Body A, B, C, D jsou zlaté
body obdélníku KLMN .

Obrázek 10.3: Zlaté body v obdélníku

Podle zlatých bodů lze umístit například i horizont. Samozřejmě v praxi vzdá-
lenosti pouze odhadujeme, co se nepovede odhadem, můžeme u digitální fotografie
doladit pomocí počítače. Na obrázku 10.4 je vidět rozdíl mezi standardním umístě-
ním fotografovaného objektu na střed a umístěním přibližně do jednoho ze zlatých
bodů. Na obrázku 10.5 je různé využití sítě zlatých bodů.

Obrázek 10.4: Zleva: Umístění motivu na střed, umístění motivu do zlatého bodu
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Obrázek 10.5: Napravo od původní fotografie je vždy tatáž fotografie s přikreslenou
sítí přibližně podle zlatého řezu, významné objekty na fotografiích korespondují
s některou přikreslenou úsečkou nebo zlatým bodem
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Závěr

Tato diplomová práce téma zlatý řez zdaleka nevyčerpala. Zlaté číslo se objevuje
v mnoha dalších odvětvích. Například konstanty ϕ−1 a (1 − ϕ−1) vycházejí jako
ideální hodnoty parametru jedné z hešovacích funkcí4 [38]. V knize [19] je uvedena
následující úloha:

Představme si číselnou osu nakreslenou v rovině, na níž jsou celá čísla
vyznačena kroužky. Po těchto kroužcích se bude pohybovat figurka podle
následujících pravidel:

• Na začátku (před prvním tahem) stojí figurka v čísle 1.
• V každém tahu se pohne z čísla, kde právě stojí, buď o 2 čísla do-
prava nebo o 1 číslo doleva. Jedna z těchto možností se vždy zvolí
náhodně, a obě možnosti mají stejnou pravděpodobnost.

Jaká je pravděpodobnost, že figurka vůbec někdy dospěje do čísla 0?

Snad již nikoho nepřekvapí, že výsledek opět souvisí se zlatým číslem, pravděpodob-
nost vychází ϕ−1.
V roce 1984 izraelský inženýr Dany Schectman objevil, že krystaly hliníko–

manganové slitiny vykazují velkoplošné uspořádání s pětinásobnou symetrií. Tyto
nové druhy krystalů nalezené později i u jiných hliníkových slitin dnes nazýváme
kvazikrystaly. Jejich uspořádání má vlastnosti Penroseových dláždění, která se opět
skládají z geometrických tvarů založených na poměrech zlatého řezu. A takto bychom
mohli pokračovat.
Zlatý řez je zejména v zahraničí poměrně podrobně zpracován, přesto se stále

objevuje na místech, kde by jej nikdo nečekal. Poměry jemu blízké jsou všude okolo
nás, je tedy přirozenou součástí našeho života, aniž bychom si to uvědomovali.

Johannes Kepler o zlatém řezu pronesl následující slova:

Geometrie má dva velké poklady; jedním je věta Pythagorova; druhým
rozdělení úsečky v krajním a středním poměru. První lze přirovnat k žíle
zlata; druhý lze označit za drahokam.

4Hešování je způsob uložení dat velkého rozsahu s malými paměťovými nároky, využívá se
například v databázích. Data jsou ukládána pomocí tzv. hešovací funkce.
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Použité značení

� konec důkazu

L levá strana rovnice

P pravá strana rovnice

↔ přímka

7→ AB polopřímka AB

↪→ AB polopřímka opačná k polopřímce AB

⊥ kolmost, kolmice

∈ náleží, je prvkem

|AB| délka (velikost) úsečky AB

S ∈ 1
2 |AB| bod S je středem úsečky AB

k(S, r) kružnice k se středem S a poloměrem r

∩ průnik, průsečík

4 trojúhelník

^ úhel

SABC obsah trojúhelníku ABC

ÂB oblouk AB

V kapitole 6 se díky citacím ze starších učebnic vyskytuje specifické značení.
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