**UNIVERZITA KARLOVA
MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA**

**Akademický rok:2011/2012**

**ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE**

konané dne 3. 11. 2011

Jméno a příjmení: **Mgr. Vlasta Moravcová** rodné příjmení:

narozena dne:

přihlášena k rigoróznímu řízení dne:

rigorózní práce dodána dne: (diplomová práce)

název rigorózní práce: **(diplomová práce) Zlatý řez**

studijní program: **Matematika**

studijní směr: **Obecné otázky matematiky a informatiky**

jméno konzultanta příp. školitele (pokud uchazeč využil nabídky služeb)

oponent rigorózní práce:

předseda státní rigorózní komise: doc. RNDr. Jindřich Bečvář, CSc.

# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Zlatý řez

**Jazyk práce:** český

**Jméno uchazeče/uchazečky:** Vlasta Moravcová

**Studijní program:** Matematika

**Studijní obor:** Obecné otázky matematiky a informatiky

**Oponent/opONENTI:**

**Členové komise:**

**Doc. RNDr. Jindřich Bečvář, CSc., předseda – přítomen**
**Doc. RNDr. Jiří Veselý, CSc., místopředseda – přítomen**
**Doc. RNDr. Eduard Fuchs, CSc., expert MŠMT – přítomen**
**Prof. RNDr. Milan Hejný, CSc., expert MŠMT – přítomen**
**Doc. RNDr. Ladislav Beran, DrSc. – zemřel**
**Doc. RNDr. Leo Boček, CSc. – přítomen**
**Doc. RNDr. Daniel Hlubinka, Ph.D. – přítomen**
**Prof. RNDr. Adolf Karger, DrSc. – přítomen**
**Doc. RNDr. Pavel Töpfer, CSc. – nepřítomen**

**Datum obhajoby:**

**Průběh obhajoby:**

**Komise uznala předloženou diplomovou práci jako rigorosní práci.**

**Výsledek obhajoby: Prospěla**

**Předseda nebo místopředseda komise: Jindřich Bečvář**

---

**Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:**

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.